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Straipsnyje analizuojamos Lietuvos gyventojų pajamos ir viena iš aktualiausių problemų tiriant gyvento
jų pajamas - skurdo problema. Vertindami skurdą Lietuvoje autoriai siūlo skirti absoliutų ir santykinj 
skurdą bei socialinę ir fiziologinę absoliutaus skurdo ribas, didžiausią dėmesj skiriant pastarojo socialinei 
ribai. Absoliutaus socialinio skurdo kriterijumi Lietuvoje siūloma laikyti minimalų normatyvinj vartojimo 
biudžetą. Straipsnyje naudojant ši vartojimo biudžetą jvairiais aspektais vertinamas skurdo lygis Lietuvo
je 1998 metais. 

Gyventojų pajamos iš esmės yra pagrindinis as- do lygi šalyje išmatuoti naudojant absoliutaus 

menini vartojimą lemiantis veiksnys, taigi ir skurdo kriterijų, kurio pagrindą sudaro Darbo 

svarbus gyvenimo lygio rodiklis. Tiriant gyven- ir socialinių tyrimų instituto mokslininkų pa

tojų pajamas viena iš aktualiausių problemų, gristas minimalus normatyvinis vartojimo biu

ypač dominančių socialinės politikos specialis- dželas. 

tus, yra skurdo problema, kurią geriausiai nusa-

ko skurdo lygio rodiklis, ivertinantis žemiau 

skurdo ribos gyvenančių žmonių dali. Skurdo 

riba - tai kriterijus, kuriuo remiantis individai 

arba namų ūkiai yra skirstomi i skurstančius ir 
neskurstančius. 

Dabar Lietuvoje, svarstant skurdo vertinimo 

kriterijus, diskutuoja absoliutaus ir santykinio 

skurdo vertinimo koncepcijų šalininkai. Pareng

tame valstybiniame skurdo mažinimo strategi

jos projekte skurdui vertinti siūloma naudoti tik 

santykiny skurdo rib'l. Autorių nuomone, ši 

nuostata nėra teisinga. «)liau pateikiama altcr

na tyvi skurdo vcrtinimo mctodika leidžia skur-
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1. Diskusiniai skurdo 
tyrimo klausimai 
Pirmiausia reikėtų skirti socialinę ir fiziologi

nę skurdo ribas. Šiame straipsnyje iš esmės kal

bama apie socia/inę skurdo ribą. Šią ribą tirti 

yra ypač svarbu, ncs konkrcčių gyventojų gru

pių pajamoms kritus žemiau minimalaus nor

matyvinio vartojimo biudžeto nubrėžiamos so

cialinio minimumo ribos, šios grupės patenka i 
skurdo znn'l. Vadinasi. socialinis minimumas 

žymi lyg ir l'idl/tinę skl/rdo liIJą. kuri turi biiti 

nuolatiniamc socialinės politikos dėmcsio cen

tre - jcl pcrženg<; gyvcntojai patenka i skurstan-



čiųjų kategoriją '. Žemutinę skurdo ribą sudaro 

fiziologinis minimumas. 

Antra, būtina atriboti santykini ir absoliutų 

skurdą. Pagal santykinio skurdo kriterijus prie 

skurstančiųjų priskiriami tie visuomenės nariai 

arba šeimos, kurių asmeninės pajamos (taigi ir 

gyvenimo lygis) ženkliai atsilieka nuo vidutinio 

pajamų lygio: pavyzdžiui, santykinio skurdo ri

ba gali būti laikomas dydis, lygus 40, 50 ar 

60 proc. asmeninių pajamų ar faktinių išlaidų 

vidurkio arba medianos. Taikant tokį skurdo 

vertinimo metodą Lietuvoje, gaunama aiškiai 

mažesnė dalis skurde gyvenančių šalies gyven

tojų, kartu iškreipiama ir paties santykinio skur

do koncepcija, kuri buvo sukurta, siekiant skurs

tančiųjų kategoriją maksimaliai priartinti prie 

vidutinio gyvenimo lygio šalyje. Santykinio skur

do skaičiavimas turi prasmę tose šalyse, kur as

meninės pajamos, palyginti su jų objektyviais 

minimaliais normatyvais, yra palyginti didelės. 

Laikantis santykinio skurdo koncepcijos, gau

nami tokie kurioziniai duomenys, kaip antai 

"Pranešime apie žmogaus socialinę raidą Lie

tuvoje", kur pagal pa teiktus skurdo vertinimo 

kriterijus skurdo lygis Lietuvoje yra gerokai že

mesnis nei Airijoje, Italijoje, Jungtinėje Kara

lystėje ir kt. [3, p. 80-81]. Tai akivaizdžiai rodo, 

kad šio rodiklio skaičiavimas Lietuvoje, kaip, 

beje, ir kitose posocialistinėse šalyse (ir ne tik 

jose), neturi prasmės praktiniams socialinės po

litikos tikslams ir gali būti idomus nebent moks

liniams tyrimams. 

Absoliutų skurdą ir jo ribą galima apskaičiuoti 

remiantis minimaliais asmeninio vartojimo nor

matyvais.1990 metais priimtame Lietuvos Res

publikos gyventojų pajamų garantijų istatyme 

I Autoriai šiuo požiūriu pritaria Lenkijos mokslinin
kams, kurie tyrimuose plačiai naudoja socialin" ir fizin· 
login" skurdo rihas [2, p. IS-IX]. 

minimalus gyvenimo lygis (MGL) apibrėžtas 

taip: "šeimos mėnesinių pajamų suma, tenkanti 

vienam žmogui per mėnesi ir garantuojanti vi

siems minimalų socialiai priimtiną poreikių pa

tenkinimo lygi, atitinkanti organizmo maisto 

poreikius pagal fiziologines normas, taip pat mi

nimalius drabužių, avalynės, baldų, ūkinių, sa

nitarijos ir higienos reikmenų, buto, komunali

nių, buitinių, transporto, ryšių, kultūros ir švie

timo paslaugų poreikius." Šis apibrėžimas 
visiškai atitinka ir Visuotinės žmogaus teisių de

klaracijos nuostatą, jog "kiekvienas žmogus turi 

teisę i pakankamą gyvenimo lygi, kuris garan

tuotų jo ir jo šeimos sveikatą ir gerovę, ir ypač i 

maistą, drabužius, būstą, medicininę priežiūrą 

ir būtiną socialini aptarnavimą" [8, p. 9]. 

Pabrėžti na, kad MGL samprata, ypač kieky

binė jo išraiška, dabar yra diskutuotina. Lietu

vos Respublikos Vyriausybė oficialiai tvirtina 

taikomąjį MGL. Šis MGL (dabar -125litai per 

mėnesi) nėra pagristas kokiais nors objektyviais 

asmeninio vartojimo normatyvais: jo dydi lemia 

iš esmės vienintelis kriterijus - konkrečios biu

džeto galimybės jau šiandieną tenkinti tam tik

rus visuomenės požiūriu svarbiausius sociali

nius poreikius. Vadinasi, šis MGL negali būti 

kriterijumi pagrjsti skurdo ribą. Pažymėtina, kad 

iki 1992 m. Vyriausybės tvirtinamas taikoma

sis MGL visiškai atitiko LR Gyventojų pajamų 

garantijų istatyme apibrėžtus minimalaus gyve

nimo lygio principus, tačiau 1992 m. jo augi

mas pradėjo smarkiai atsilikti nuo kainų augi

mo. 1992 metais, kainoms padidėjus 12,6 kar

to, MGL padidėjo tik 3,2 karto. Palyginti 1991 

metų gruodi Vyriausybės patvirtintą MGL su 

1997 m. gruodi patvirtintu MGL, matyti, kad 

pastarojo MGL realusis dydis sudarė tik 28 proc. 

1991 m.lygio [4, p. 23-25]. 

Kai kurios oficialios institucijos Lietuvoje su

darinėja ir vadinamąji skaičiuojamąjį MGL, ku-
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ris 1998 metais vidutiniškai per mėnesi buvo 

196,8 lito. Tačiau ir šis MGL negali būti naudo

jamas socialinei skurdo ribai nustatyti arba ji 

naudojant būtinos didelės išlygos ir perskaičia

vimai. Vienas iš esminių aptariamojo MGL trū

kumų - defonnuota vartojimo (šeimų išlaidų) 

struktūra, sumažinanti jo dydi: vadovaujantis Pa

saulio banko rekomendacijomis, skaičiuojama

jame MGL išlaidoms 1998 metais maistui buvo 

skiriama 60 proc. šeimų išlaidų, o ankstesniais 

metais - net 70 proc. Tai visai nerealu, ypač at

sižvelgiant i dideles komunalinių ir kitų paslau

gų kainas. Statistikos departamento atlikti na

mų ūkių biudžetų tyrimai parodė, kad 1998 m. 

išlaidų maistui lyginamoji einamųjų Lietuvos 

šeimų išlaidų dalis sudarė 48,1 proc. 

Šiame (skaičiuojamajame) MGL taip pat ne

pakankamai atsižvelgiama i vartotojų struktūros 

esminius parametrus (amžių, lyti, darbo veiklos ir 
pan. charakteristikas), tiesiogiai lemiančius racio

nų sudėti, t. y. skaičiuojamąji maisto produktų 

krepšeli. Deja, pastaraisiais metais skaičiuojama

sis MGL neretai buvo naudojamas kaip kriterijus 

bendrai skurdo ribai nusta tyti ir kartu - gyvenimo 

lygiui šalyje ivertinti. Su tuo vargu ar galima sutik

ti. Skaičiuojamasis MGL, mūsų nuomone, labiau 

atitinkafiziologinį minimumą ir sudaro žemutinę 

absoliutaus skurdo ribą, nes, Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos specialistų pastebėjimu, "gy
ventojų, esančių žemiau šios skurdo ribos, vartoji

mo išlaidos neužtikrina net minimalių poreikių 
maisto produktams patenkinimo" [5, p. 131], o jo 

"pagrind" sudaro minil1Ullaus maisto produktL{ rin
kinio venė" [4, p. 8] (kursyvas - aut. ). 

2. Absoliutaus socialinio 
skurdo samprata 

Darho ir socialinių tyrimų institute, dalyvaujant 

Lietuvos respublikinio mityhos centro moksli

ninkams, sumodcliuotas agreguotas minimalaus 
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gyvenimo lygio rodiklis, grindžiamas minimaliu 
nonnatyvinill vanojimo biudžetu (MNVB), kuris, 

mūsų nuomone, parodo absoliutaus skurdo so
cialinę ribą. Beje, ir kitose šalyse, kurioms aktuali 

absoliutaus skurdo problema, MNVB bene pla

čiausiai naudojamas šiai problemai tirti. Pabrėž

tina, kad 1998 m. birželio 24-26 d. vykusio Eu

ropos forumo "Socialinė politika' 98" dokumen

tuose, kalbant apie šiuolaikini socialinės politi

kos Europoje modeli, taip pat pabrėžta, kad di

dėjant žmonių poreikiams ir gyvenimo išlaidoms 

būtina ir toliau laikytis nustatytų vartojimo stan

dartų. Taigi čia nedviprasmiškai pasisakoma už 

nonnatyvini metodą. 

MNVB apibūdina minimalų būtinų fizinių, 

dvasinių-intelektinių ir socialinių poreikių pa

tenkinimo lygi, užtikrinanti visuomenės požiū

riu minimalias reprodukcijos sąlygas asmeniui, 

atliekančiam ne sunkesni negu vidutinio sun

kumo ir nesudėtingą darbą. Skaičiuojant ši biu

džetą, atsižvelgta tiek i objektyvius minimalaus 

vartojimo normatyvus, tiek i faktiškai susiklos

čiusius Lietuvos gyventojų vartojimo, ypač 

mitybos, ipročius, vyraujančias tradicijas, ypa

tumus ir esamą šalies ekonamini išsivystymą. 

Pabrėžtina, kad negalima remtis vien faktiniu 

minimaliu vartojimu, kadangi MNVB turi visų 

pirma apibūdinti minimalius poreikius, o ne mi

nimalų esamą vartojimą. 

MNVB gali būti skaičiuojamas maisto pre

kėms, ne maisto prekėms ir paslaugoms. Mūsų 

atliktame tyrime pradžios baze MNVB pagristi 

buvo minimalaus nonnatyvinio maisto produk
tų rinkinio vertės skaičiavimas (litais), kartu 

motyvuojant šios išlaidų grupės Iyginamąii 

(50 proc.) visuminio MNVI3 rinkinio dalį (mi

nimalus rinkinys, he maisto, turi garantuoti ir 

minimalių drahužių, avalynės, haldų, jvairiaus 

namų ūkio inventoriaus ir higienos priemonių, 
ryšių, transporto, gydymo, švietimo, kultūros ir 



santykiškai labai brangių būsto jsigijimo (nuo

mos) ir komunalinių paslaugų poreikių tenki

nimą). Maisto produktų kainos buvo paimtos 

minimalios (remiantis Statistikos departamen

to pirminiais duomenimis apie mažiausias vi

dutines kainas ivairiuose Lietuvos regionuose), 

nes mus dominanti gyventojų grupė, gaudama 

mažiausias pajamas, turi pasitenkinti, kaip ro

do tyrimai, kiek galima pigesniais maisto pro

duktais. 

Pažymėtina, kad modeliuojant agreguoto 

MNVB rodiklio būtinų išlaidų maisto produk

tams bloką, labai didelė tiek metodologinė, tiek 

ir metodinė problema mus dominančiu aspek

tu nustatyti Lietuvos gyventojus geriausiai rep

rezentuojančią struktūrą pagal tokias sustambin

tas individų charakteristikas (jų grupes): 1) am

žių, lyti ir vidutinę kūno masę; 2) darbo veiklos 

pobūdi ir jai skirtą laiką; 3) laisvalaikio pobūdi 

pagal darbo aktyvumą ir jam skirtą laiką ir 

4) miegui skirtą laiką. Šios charakteristikos le

mia būtiną minimalių maisto produktų rinki

nių energetinę vertę, jų sudėti pagal baltymus, 

riebalus ir angliavandenius bei kitas maisto me

džiagas, kartu ir šių rinkinių kainas. 

Remdamiesi Europos Sąjungos šalyse nau

dojamomis metodikomis ir Pasaulinės sveika

tos organizacijos rekomendacijomis, Lietuvos 

gyventojus sugrupavome i šias penkias grupes 

(atitinkamai parinkdami tipiškiausią šaliai jų 

amžiaus intervalą), geriausiai reprezentuojan

čias realią gyventojų struktūrą pagal pirmiau 

ap tartas charakteristikas: 1) darbingo amžiaus 

vyrai, 2) darbingo amžiaus moterys, 3) pensi

nio amžiaus vyrai, 4) pensinio amžiaus mote

rys ir 5) vaikai. Prie 3 ir 4 gru pių buvo priskir

tos ir kitos pagal gyvenimo būdą artimos 

socialinės grupės - gyvenantys iš ivairių kitų 

socialinių išmokų bei neužimti aktyvia darbo 

veikla individai. 

Atlikus skaičiavimus gauti penki minimalūs 

normatyviniai maisto produktų rinkiniai (iver

tinti litais), o juos papildžius pirmiau aptartomis 

išlaidomis ne maisto prekėms ir paslaugoms, ir 

buvo sumodeliuotasagreguotas MNVB rodiklis, 

pagristas realia Lietuvos gyventojų sudėtimi pa

gal pagrindinius jų požymius - amžių, lyti ir 

socialinj statusą. Taigijau pačiame agreguotame 

rodiklyje buvo "užprogramuota" reali Lietuvos 

gyventojų struktūra, o tai leido vertinant skurdo 

lygi Lietuvoje agreguotą MNVB rodikli lyginti 

su vidutinėmis gyventojų pajamomis, nedarant pa

pildomų perskaičiavimų ekvivalentinėmis ska

lėmis2 (juo labiau kad Lietuvoje naudojamos ek

vivalentinės skalės nėra pagrįstos realia mūsų ša

lies gyventojų ir šeimų struktūra). Jo vertė viduti
niškai vienam šalies namų ūkio nariui 1998 me
tais sudarė 288,5 lito per mėnesi. Štai šis dydis ir 

parodo objektyvią socialinę absoliutaus skurdo ri
bą Lietuvoje 1998 metais. 

Dabar pažiūrėkime, kokios šios skurdo ri

bos požiūriu 1998 metais buvo šalies gyventojų 

asmeninės pajamos. 

3. Skurdo lygis Lietuvoje 
1998 metais 

Vidutiniškai Lie/uvoje vienam namų ūkio nariui 

1998 m. disponuojamų (piniginių ir natūrinių) 

pajamų (toliau - pajamų) teko 422,5 lito, išjų 

vienam miesto gyventojui - 463,5 lito, kaimo-

336,3 lito (žr. 1 pav.). Kaip matome, tokiu ana

lizės požiūriu skurstančiųjų Lietuvoje lyg ir ne

buvo. 

'Ekvivalentinių skalių paskirtis - ne tik eliminuoti 
gyventojų realios struktūros jtaką analizuojant pajamas 
ir vartojim<t, het ir jvertinti pagal vadinamąjj "hendrn 
katilo" principą. Tačiau šis principas veikia lahai nežy· 
miai hlogiausiai aprūpintų (gyvenančių skurde) šeimų 
kategorijai, kur maisto produktų krepšelis (kaip išeities 
hazė MNVB apskaičiuoti) huvo paimtas minimalus (fi
ziologinių normų ir sudėties lygio). 
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I pal'. Lietuvos gyventojų disponuojamų (piniginių ir natūrinių) 
pajamųJ ir minimalaus normatyvinio vartojimo biudžeto (MNVB) 1998 m. palyginimas 

vidutiniškai vienam namų ūkio nariui 

Vaizdas pradeda ryškėti gyventojų pajamas 

analizuojant pagal atskiras socialines ir ekono
mines gntpes (žr. 2 pav.). Mažiausias pajamas 

tiriamuoju laikotarpiu gavo vadinamosios /..:itos 
socialinės ir ekonominės gnlpės (ši kategorija ap

ima namų ūkius, kurių galvos pagrindinis paja

mų šaltinis yra ivairios socialinės išmokos ir 

kompensacijos, taip pat dividendai, palūkanos 

už kreditus, santaupos, iplaukos už žemės ar buto 

nuom'l, alimentai, giminių ar draugų parama ir 

pan.) hei žemdirhiai (žemdirhiams priskiriami 

namų ūkiai, kurių galvos pagrindinis pajamų šal

tinis yra asmeninis žemės ūkis). Siose šeimose 

ncl vidutiniškai vienam namų ūkio nariui šalyje 

teko atitinkamai tik 25H,llito ir 2H6,O litai per 

mėnesi, n tai reiškia, kaLi LliLlelė Llalis šil! kate

gorijų gyventojlĮ, paroLIyta toliau. atsiduria že

miau skurLio rihos (tiek socialinės. tiek riziolo

ginės). 

'Šis ir kiti grafikai sudaryti remiantis Statistiklls Uc
partamentll naml! Okil! hiuužetl! tyrinu! uUllmenimis. 
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Tikroji padėtis skurdo požiūriu išryškėja ivai

riais aspektais analizuojant gyventojų pajamas, 

išdėstytas išlaidų deciliuose (žr. lentelę ). Deci

linis gyventojų pajamų pasiskirstymas gaunamas 

suskirsčius gyventojus pagal jų vartojimo išlai

dų (arha vartojimui panaudotų pajamų) dydi i 

10 lygių dalių ir apskaičiavus vidutines kiekvie

nos grupės pajamas. 

Kaip matyti iš šios lentelės. gana aukštas skur

do lygis Lietuvoje pagalgl'l'ellillllqjq I'ietą: ana

lizei naudodami MNVU rodikli gavome. kad 

1998 m. Lietuvos kaime skurdo net 40 proc. jo 

gyventojų (pilkai užtušuoti langeliai). Pažymė

tina. kad palyginti su I CN7 m. padėtis pasikeitė 

i gera - 1997 m. šis skaičius sudarė net 50 proc. 

Ypač Vl:rting,! infonnacij'!gavomc-ji. beje. jau 

n,ludojama atitinkamicms socialinės politikos 

svertams reguliuoti -di.\ĮJol/llOjall1l! pajaI/II! pasi

skin"lVII1C pagall'(//1ojill1o i.i·lilidl! dcciIills i.i·skw\, .1'0-

cialillcs-ckollO/l/illcs gl7ll'('s. Kai kuril! šių gmpil! 

padėtis 19l)H m. buvo labai bloga - nct bO proc. 
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2 PG\~ Lietuvo.\' gyventojų disponuojamų (piniginių ir nalllrinių) pajamų ir minimalaIIs nonnatyvinio 
vartojimobilldžeto (MNVB) 1998 m. palyginimas (Vidlltiniškai vie/lalllnallll{ (ikio nari/li) 

žemdirbių namų ūkių ir 70 proc. vadinamųjų kitlĮ 

namų ūkių gyveno žemiau socialinio skurdo ri

bos. Atkreiptinas dėmesys, kad jei šių gyventajų 

grupių padėtis, palyginti su 1997 metais, faktiškai 

nepasikeitė, tai dar prieš metus buvusių didesnio 

skurdo rizikos zonoje pensininkų namų ūkių pa

dėtis ženkliai pagerėjo: skurdžiau gyvenančių pen

sininkų dalis per metus sumažėjo net du kartus

skurdo lygis šiuose namų ūkiuose sumažėjo nuo 

40 proc. 1997 m. iki 20 proc. 1998 m. 

Be to, labai reikalingi duomenys gauti nagrinė

jant disponuojamų pajamų pasiskirstym<, vartoji

mo išlaidų deciliuos\.: pagal namll I/kią sudėti

Ūkiuose, kuriuos sudarė poros be vaikų irvi\.:niši 

asm\.:nys, padėtis mus dominančiu socialinio skur

do asp\.:ktu 1998 m. huvo palyginti n\.:hloga - juo

s\.: arha visiškai n\.:huvo ž\.:miau socialinio skurdo 

rihosb'yv\.:nančių namų ūkių arha Ž\.:miau šios skur

do rihos b')'V\.:n() tik 10 proc. b')'Vcntojų (grupėj\.: 

Nti Ilam/{ I/kiai su vaikais). Daugėjant šcim( ljC vai

kų ir mažėjant suaugusiųjų, padėtis hlogėjn. Jei 

porų su vaikais iki 18 mdų amžiaus ir kitų namų 

ūkių su vaikais namų ūkiuose ž\.:miau socialinio 

skurdo. ribos gyvena 30 proc. žmanių, tai namų 

ūkiuase, kuriuos sudarė vienas suaugęs su vaikais, 

šis rodiklis 1998 m. siekė 50 proc. 

Reikia pastebėti, kad ivairiais aspektais anali

zuajant skurdo lygi Lietuvoje, susiduriama su nau

dojamų duamenų reprezentatyvumo problema. 

Pavyzdžiui, vadinamoji socialinė-ekonominė gy

ventojų grupė kiti l!amlll/kiai yra, d\.:ja, labai ek

lektiška - dėl mažo šios kategorijos tiriamų gy

ventojų skaičiaus i ją, be gyvenančių iš socialinių 

išmokų bei kompensacijų gyventojų, itraukti ir 

gyvenantys iš divid\.:ndų, palūkanų, santaupų bei 

daugdio kitų pajamų šaltinių. Dėl n\.:pakanka

mos namų ūkių repr\.:z\.:ntacijos nevisiškai pati

kimi duomenys api\.: v\.:rslininkų ir ž\.:mdirbių s()

cialinių-\.:konominių grupių bei namų ūkitI, 

kuriuos sudaro vicnas suaug~s su vaikais iki 

18 m\.:tq, d\.:cilini pasiskirstym<,. Kadangi sp\.:cia

lit) tyrimų, kuriais blltt) galima tiksliai jwrtinti 

padėti skurdo atžvilgiu vi\.:noj\.: ar kitojc gyv\.:nto

jų grupėje, savikaina yra labai aukšta, knka nau

doti Statistikos l.kpartam\.:nto namų ūkit) biudž\.:

tų tyrimų duom\.:nis, kuric dėl nurodytų pri\.:žas-
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~ Lentelė. Lietuvos gyventojų vidutinių mėnesinių disponuojamų (piniginių ir natūrinių) pajamų pasiskirstymas vartojimo išlaidų deciliuosc 1998 m. .... 
N (Vidutiniškai vienam namtl ūkio nariui, Lt) 

J§ 

viso X 

Lietuvoje 422,5 ~17,5 

Iš to ~kaičiaus 
a 'al ~rt"namt' viell 

-Micsta ... R91,2 

- Kaima~ 595.3 

socialinn-dwllonJmes gmpt's 

- Verslininkai 575,0 236,4 33(J,4 3411,4 3R7,3 510,5 5Y5,6 5HII,2 632,6 4311,7 12110,1 

- Samdomi darhunlOjal 451,3 218,3 282,5 31H,3 345,7 391,5 4nH 40H,9 565,2 1i37,H Hli3,Ii 

- Pcn!oiininkai 372,H 197,6 267,6 299,4 317,IJ 349,2 3511,11 393,9 454,1 4911,S o[IK,3 

- Zemdirhiai 286,0 100,5 179.3 181,3 204,1 265,3 267,6 431,9 35K,5 377,[ -1%,-1 

- Kiti naml! ūklaj4 258,1 105,5 112,2 148,4 176,8 172,0 288,1 266,8 35(1,3 437,11 Slg,S 

nan/IĮ tikio slIdėtį 

- Vicni~as (1 . .,muo 553,4 295,5 347,7 374,7 411,9 453,1 531l,9 502,0 057.5 723,7 1175,H 

- Poro~ hl.: v<likų 519,1 31JII,2 ]05,5 3HIJ.H 414,5 5.111,H 527,2 571.5 olIJ,H 1i62,I 921,9 

- Kiti namų ūkiai hc V,Ukl! 451,2 221,8 2')1,5 332,11 4((S,H 3%,5 4(19,1 -173,9 531,H 029,3 760,1 

- Poro!'. su vaikais iki IS m 395,H 169,9 245,0 285,3 .129,H 343.5 397,0 393,2 4H2,? 556,2 754.6 

- Vienas ~uaugt.;~ su vaikai~ lki 1 H III 330,2 169,0 196,4 181,0 243,4 269,8 ~99,7 3lll,7 414,') 5()l)J 701.0 

- Kiti narnų Okiili ~u vaikaiS iki 1 H rn. 3S0,H 172,6 230,6 235,5 }1I2,1i 2911,3 331,9 :\4:1,0 399,(1 52J,~ 679,3 

Ll:nlclc MuJaryla Darho lr socla]mltj tYflllIŲ IUstitute, reml(lntl~ SlatJ~tJl..o.'i departilmento namų llklŲ hlUdžetų tyrimo uUOml'n1l11J'i 
PuHaha. Cžtll':;u(Jtai~ langeliais i':;~kiflalll()~ gyventojų grupės, kUrttl pajamos yra ma;ll:~nl'~ negu minimillm normatyvinis vMtLljimu hiudl.l:tas ~MNV[)) 

J Ši bll:gurija apima tiek gyvenančiU'; l~ ~()cialinių i~mukt}, tiek ir gyvenančius i~ dividendų, palūkanų, ~tlntaUrt!, fL'ntos, alirnLontų hci gill1init! ar draugt! pagctlhos 



čių yra ne visai tikslūs, nors svarbiausių tenden

cijų nustatymas nekelia abejonių. Šis duomenų 
trūkumas iš esmės trukdo jgyvendinti veiksmin

gą socialinę-ekonominę politiką šalyje. 

Išvados 

1. Šalyje susiklostė labai problemiška skur

do požiūriu padėtis - žemiau socialinės abso

liutaus skurdo ribos kaime 1998 m. gyveno 

40 proc. gyventojų. Kai kurių socialinių-ekono

minių grupių šis rodiklis net 60-70 proc. At

skirai pažymėtina, kad didelis skurdo lygis ir 

namų ūkių su vaikais - žemiau socialinio skur

do ribos 1998 m. šiuose namų ūkiuose gyveno 

30-50 proc. gyventojų, taigi labai opia proble

ma Lietuvoje tampa vaikų skurdas. Todėl nerei

kia stebėtis, kad Lietuvoje pastaraisiais metais 

nuolat mažėja gimstamumas (ypač ryškūs po

kyčiai buvo 1993 metais, kai gimė net 6890 vai

kų mažiau nei 1992 metais), o tai lėmė ir nei

giamą gyventojų reprodukciją. Kita vertus, mū

sų nuomone, daugiau pajamų perskirstyti vai

kus auginančių šeimų naudai tai ne tik paprasta 

demografinės ir socialinės politikos "priemo

nė", bet ir naujos kartos, jos gyvenimo būdo, 

jskaitant kultūros lygi, jos mentaliteto, kaip 

valstybės piliečių, ugdymas. 

2. Nors šalies gyventojų realiosios pajamos 

pastaraisiais metais didėja, skurdo problemos 

sprendimą apsunkina tai, kad Vyriausybė kaip 

neišvengiamą ekonomikos sureguliavimo rin

kos pagrindais priemonę metodiškai liberali

zuoja daiktinių gamybos veiksnių ir energijos 

išteklių kainas, o tai ženkliai didina ir ekono

minių gėrybių, skirtų asmeniniam vartojimui, 

kainas. Padėtj visų pirma komplikuoja tai, kad 

kito svarbiausio gamybos veiksnio - darho jė

gos kainos išlieka nepakankamai orientuotos i 
pasaulines: tai šalies makrolygiu dar lahiaupa

žeidžia gyventojlĮ pajamų ir i.\:laidų pusiausvyrą. 

3. Siekiant išvengti šių negatyvių padarinių, 

svarbus yra socialinės politikos administravimo 

sistemos vaidmuo, nes būtent jai tenka kurti ir 

jgyvendinti visą sudėtingą kompensacinilĮ išmo
kų nepasiturintiems gyventojams mechanizmą. 
Beje, nepasi turinčiųjų, mūsų preliminariais skai

čiavimais, pastaraisiais metais nemažėja. Kartu 

labai aktualiu tampa ir didesnių mokesčių už 

komunalines paslaugas išieškojimo, išteklių 

kompensacinėms išmokoms akumuliavimo, jų 

paskirstymo bei išmokėjimo ir panašių admi

nistravimo išlaidų didėjimas. 

4. Iš to, ką esame pasakę, išplaukia, kad ypač 

svarbu korektiškai nustatyti skurdo ribą Lietu
voje - tai aktualu ne tik konstruojant gyventojų 

didėjančių išlaidų kompensavimo mechanizmą, 

bet ir gerinant visos socialinės politikos admi

nistravimą. Minėti mėginimai šią ribą grjsti san
tykiniu skurdu, kurio kriterijumi imami vieni ar 

kiti/aktinių pajamų ar vartojimo rodikliai, me

todologiškai neišlaiko jokios kritikos ir yra ne

priimtini Lietuvai, kaip ir kitoms šalims, kurių 

ekonomika nepakankamai išvystyta ir apskritai 

nedidelės gyventojų pajamos. 

5. Veiksmingai socialinei politikai jgyvendin

ti būtina tiksli statistinė informacija. Planuojant 

namų ūkių biudžetų tyrimus, visų pirma būtina 

padaryti tokią šių ūkių atranką, kuri leistų tiksliai 

jvertinti šalies gyventojų visų pagrindinilĮ sociali
nizĮ-ekonomillių gmpizĮ vidinipajamų ir išlaidiĮ de
cilinipasiskirstymą. Efektyviai socialinei politikai 

jgyvendinti analogiška pajamų ir išlaidų pasiskirs

tymo atitinkamais periodais fotografija būtina ir 

regioniniu aspektu. Papildomos išlaidos, reikalin

gos šiems tyrimams, lahai greitai atsipirktų opti

maliai skirstant socialinėms reikmėms skirtas lė

šas, k'ljau kalhėti apie socialinj efektą. 

Kaip matome, šeimų (namų ūkių) asmeni

nių pajamų (taigi ir vartojimo) analizė, atlikta 

glaudžiai siejant su skurdo problema, yra pa

kankamai vaisinga socialinės politikos specia

listams ir duoda daug peno pamčlstymams. 

143 



L1TERATURA 

1. Atkinson A B. The Economic, of Inequality. 
a,ford: Clarendlln Press. 19H3. 

2. Dcniszczuk L, Sajkicwicz B. Katcgoria minimum 
socjalnego // Polska hieda. Kryteria. Ocena. Przeciw
dzialanic. VarSuva: Lcnkijos darhu if socialiniq prohlc
mt! institutas. 19YfI. 

3. Prandimas apic zffillgaus socialin9 raiu<l Lictu
voje 1999. Jungtini4 Taut4 vy'tymo programa. Vil
nius. 1999. P. 73-Hl. 

4. Sucialinis prancSimas 1997. Vilnius: Socialincs 
apsaugos ir darho ministerija. 1997. 

5. Sucialinis prancsimas t 998. Vilnius: Socialincs 
apsaugos ir darho ministerija, 1998. P 129-134. 

6. Nam~ iiki~ pajamos ir islaidos 19Y7 metais. Sta
tistikos rinkinys. Vilnius: Statistikos departamentas 
pne LR Vyriausyhcs. 199X. 

7. Nam4 iiki~ pajamos ir is laid", 199H metais. Sta
tistikos rinkinys. Vilnius: Statistikos departaml:ntas 
pri" LR Vyriausyhcs. 1999. 

R. Visuotinc zmogaus tcis4 dckJaracija II Teiscs pro
hlemos. 1999, Nr. 1-2. p.5-1O. 

POPULATION INCOME AND POVERTY IN LITHUANIA 

Summary 

The discussion hetwcen defenders of two different 
concepts of poverty - ahsolute and relative -arc still 
going on in Lithuania. The authors of the Lithuanian 
poverty alleviation strategy project arc offering to use 
only the relative poverty linc in evaluating poverty in 
Lithuania. The authors of thi, paper represent the 
opinion that it is too early to refuse the concept of 
absolute poverty in Lithuania these days. Relative 
poverty concept hccomes urgent only after the relative 
poverty line increase enough to exceed the absolute 
poverty line. The situation in Lithuania these days is 
reversed: the level of average population income and 
expenditure is low and relative poverty line, calculaled 
as a percentage of this average is far hclow poverty line 
calculated when taking into account the nutritional 
standards of consumption. 

Authors arc analysing different cuncept" of poverty 
in the paper: the concepts of social and physiological 
poverty and the ahsolute and relativc poverty lines. 
They offer to use minimal normative cunsumption 
hudget (MNCB) as a hasis fur calculating ahsolute 

Itcikla 2000 m. kava men. 

social poverty line and present (he main principles of 
constructing such a hudget. 

The MNCB wa. modelled a, an aggregated measu
re of minimal subsistence level by scientists from the 
National Nutrition Centre of Lithuania and the Lit
huanian Institute of Labour and Social Research. The 
MNCB defines a minimallcvcl of satisfying the indis
pensahle physical, spiritual. intellectual and social ne
eds that, to the opinion of the society, ensures mini
mal reproduction conditions for onc person underta
king the job that is not harder and more difficult than 
the average onc. In estimating the hudgct. ohjcctive 
minimal consumption nonns as well as actual con
sumption, and especially nutrition, hahits of Lithua
nian popUlation, prevailing traditions, peculiarities and 
the current economic development level in the coun
try were taken into account. 

Using this mcasure the distrihution of population 
incume in Lithuania i.~ analysed accnnJing to the rc
sidence place. socio-cconomic group and the compo
sition of the household. 


